Matthæi VVesenbecii IC. *Auctoritate dante  
securitate.*

# COMMENTARIA: IN LIBRUM TERTIUM CODICIS IUSTIN.

## DE JUDICIIS. TIT. I.

### S U M M A R I A.

1. Continuatio hujus libri ad precedentes.
2. Ratio continuationis.
3. Titulos aliquos in jure nostro dari generales contra Cuicac. demonstratum.
4. Ratio ordinis titulorum subsequentium.
5. Methodo compositiva, ac definitiva, ut in alijs; ita & in hoc opere utitur author.
6. Definitio nominis in quolibet traditatu premittenda.
7. Ea secundum authorem duo continet.
8. Inde primum duplex judicij notatio explicata; una Isidori, altera Varronii, n. 9.
10. Deinde multiplex judicij significatio remissive ostensa, que maxima sui parte est tropica n. 11.
13. Iudicium propriè suum significat actum judiciarium & n. 17.
14. Impropriè acceptum persynecochen refertur ad locum, in quo jus redditur n. 12 & ad singulas nonnullas actus illius judicarij partes n. 15. 16. 17.
18. Iudicium in proprio suo significatu (ut hic sumitur) differt ab instantia, causa, contropertia, lite n. 21. 22. 23.
19. Instantia quid?
20. Sicut ea, que sunt instantie, per appellationem pereunt; ita et contra ea, que non sunt instantie, cuiusmodi est litis cœlestatio, & reliqua, que eam præcedunt, per appellationem non perirentur, si in prima instantia intervererint, nec resuscitantur, si in prima instantia fuerint omissa.

- Guaranda cur in instantia appellatione non praefetur?
21. Causa quid?
22. Controversia quid?
23. Litus verbum generale, ac speciale n. 24.
25. Renunciare liti, & renunciare instantie differunt sicut etiam absolviri ab instantia, & absolviri à lite, judicio, vel cause n. 26.
27. Definitio judicij vulgariter non tantum tam cum communis schola n. 23. quam singulariter propugnatur n. 29. sed etiam contra Martant. defenditur n. 30.
31. Referuntur variorum varia judicij definitiones. n. 32. 33. 34. 35. 36.
37. Authoris definitio causalis, & eiusdem expedita interpretatio n. 38.
39. Judicij propria à causa efficiente, item à forma n. 40. 41. ab effectu, n. 45.
40. Iudicium est individuum, & quo respectu.
41. Iudicium oportet esse iustum, equum & aquale, ut quod unius litigiorum licet, alteri non denegetur.
42. Ratio, cum limitatione n. 43. ubi explicatur, quo sensu nunc actoris, nunc Rei partes sint favorabiliores.
44. Iudicium debet esse purum, non conditionale.
45. Iudicium quoad instantiam de iure civili est temporale, & n. 137. quoad litem vero, & causam est perpetuum, De jure Canon: etiam quoad instantiam est perpetuum.

A n. 46.